
ANO LI EDIÇÃO EXTRA Nº 39-A                BRASÍLIA - DF, SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2022

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 29 DE ABRIL DE 2022

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito Federal, c/c o § 1º do artigo 15 da Lei nº

7.289, de 18 de dezembro de 1984 e o artigo 17, caput, da Lei nº 12.086, de 06 de

novembro de 2009, considerando o Parecer nº 1.363/2011-PROPES-PGDF e o constante do

processo SEI/GDF nº 00054-00029585/2022-74, resolve:

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Policiais Militares – QOPM, da Polícia Militar do

Distrito Federal, nos termos do artigo 60, § 2º, da Lei nº 7.289, de 18 de dezembro de 1984,

c/c os artigos 5º, 6º, 8º, 24, 29 e 45, da Lei nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, a contar

de 22 de abril de 2022,

AO POSTO DE CORONEL QOPM

POR MERECIMENTO

OS TENENTES-CORONÉIS:

HERBERT DE ALMEIDA JARDIM (AG)

MARCELO CASIMIRO VASCONCELOS RODRIGUES (AG)

LUCIANO LIMA DE ARAÚJO

JÂNISSON ELIAS MARIANO DA SILVA (AG)

FRANCISCO CARLOS DE SOUSA BASTOS (AG)

MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ANTUNES

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Policiais Militares - QOPM, da Polícia Militar do

Distrito Federal, nos termos do artigo 60, § 2º, da Lei nº 7.289, de 18 de dezembro de 1984,

c/c os artigos 5º, 6º, 7º e 29, da Lei nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, a contar de 22

de abril de 2022,

AO POSTO DE TENENTE-CORONEL QOPM

POR ANTIGUIDADE

OS MAJORES:

JACQUES NOGUEIRA ARAÚJO (AG)

MAXIMILIANO OLIVEIRA TEIXEIRA MARINHO (AG)

KELDISON ALMEIDA DE SOUSA (AG)

TÚLIO KAYSON FERREIRA MALHEIROS

DEUSIMAR GOMES DOS SANTOS (AG)

PÉRICLES QUEIROZ ARAÚJO

JOÃO PAULO VALERIANO FONSECA (AG)

GENILSON FIGUEIREDO DE OLIVEIRA

CLÁUDIO FERREIRA PERES

MARCELO GOMES DE ALMEIDA

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Policiais Militares - QOPM, da Polícia Militar do

Distrito Federal, nos termos do artigo 60, § 2º, da Lei nº 7.289, de 18 de dezembro de 1984,

c/c os artigos 5º, 6º, 7º e 29, da Lei nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, a contar de 22

de abril de 2022,

AO POSTO DE MAJOR QOPM

POR ANTIGUIDADE

OS CAPITÃES:

PATRICIA JACQUES DA SILVA

BRUNO SERGIO OLIVEIRA DOS SANTOS

GUILHERME MORAIS DE CARVALHO

RENAN ARAKAKI DE OLIVEIRA

GILVAN PEREIRA BUENO

ERIC RODRIGUES DE SALES

WAGNER BRUNO ALVES DE OLIVEIRA (AG)

FLAVIO SILVESTRE DE ALENCAR

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Policiais Militares - QOPM, da Polícia Militar do

Distrito Federal, nos termos do artigo 60, § 2º, da Lei nº 7.289, de 18 de dezembro de 1984,

c/c os artigos 5º, 6º, 7º e 29, da Lei nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, a contar de 22

de abril de 2022,

AO POSTO DE CAPITÃO QOPM

POR ANTIGUIDADE

OS PRIMEIROS-TENENTES:

JULIANA DENISE SANTANA DE MOURA

RONDINELE ALVES RIBEIRO

GALVANI SOUZA COSTA PINTO

EDUARDO DE SOUZA FERREIRA

HELLEN PRISCILA SENE DE OLIVEIRA

MÁRCIO CARVALHO SANTANA

JÔNATAS CHAVES FARIAS

THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA MARTINS

CAROLINA VANESSA MEIRELES SILVA

KADSON OLIVEIRA BATISTA (AG)

RAFAEL FELTRINI TURIBIO

VINICIUS ROCHA GOMES

FABIO RABELO MANZOTTE

OTÁVIO LUIS TEODORO MUNHOZ

GUILHERME GONÇALVES DOS SANTOS

THIAGO ASSUNÇÃO GONÇALVES

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Policiais Militares - QOPM, da Polícia Militar do

Distrito Federal, nos termos do artigo 20 e 60, § 2º, da Lei nº 7.289, de 18 de dezembro de

1984, c/c os artigos 5º, 6º, 7º, 29, 31, inciso I e artigo 35, parágrafo único, todos da Lei nº

12.086, de 06 de novembro de 2009, a contar de 22 de abril de 2022,

AO POSTO DE SEGUNDO-TENENTE QOPM

POR ANTIGUIDADE

OS ASPIRANTES-A-OFICIAL:

JOSÉ PAULO LIRA SILVA DOS SANTOS DE VASCONCELOS

VICTOR HUGO TAVARES DAIER

THIAGO ALVES BARRETO DA COSTA

VICTOR HUGO MACIANO DE CARVALHO XAVIER

ÍTALO HIGOR SOUZA E SILVA LOPO

GUSTAVO BATISTA NOGUEIRA MOURA

MIGUEL ANGELO MONCALVO LOPES DOS SANTOS

TIAGO MONTEIRO SOUSA

WAGNER SILVA PEREIRA JUNIOR

RODRIGO ALVES MONTEIRO

ADELVAN LOPES MEDEIROS

JOSÉ RINALDO DE ARAÚJO FILHO

BRUNO AMARAL LUIZ DE ALMEIDA

CAROLINA DE FARIA DA CUNHA MACEDO

MARILIA GABRIELLA DO LAGO FERREIRA

JORDANA BARROS SAKAYO

FELIPE RIBEIRO PEREZ BARBOSA

RAPHAEL TROMPIERI RODRIGUES

JACKSON ALCANTARA CONDE DA SILVA

SÉRGIO LUIZ ORTENZI CAMACHO

RAFAEL PEREIRA MARTINS

LUCAS DE FREITAS ALMEIDA

MICHEL DOS SANTOS CADAIS

RONALDO CÉSAR FREIRE SANCHES

RENATA FERRARI DE MELLO ANACLETO

FÁBIO ROCHA DE SOUSA

ALISSON MONTEIRO CAVALCANTE

REGINALDO DE OLIVEIRA CAMPOS JUNIOR

ISRAEL ASSIS DE OLIVEIRA

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

MARCUS VINICIUS BRITTO
Vice-Governador

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

GUILHERME CLAUDINO DA ROCHA

MOISES MARQUES DE MELO JUNIOR

CRISTIANE MARIA DIETER

HENRIQUE MATTEUS CAMPOS

MATHEUS MAGALHÃES COELHO ÁVILA PAZ

FÁBIO GOMES LOPES

BRUNO MOREIRA COSTA

FÁBIO SILVA PADUE

LUCAS DA COSTA URTIGA

JEAN CARLOS GOMES NUNES

PHELIPE ELMIRO VITTORASSI

GERSON MOURA DA SILVA

ITALO SANTOS ALVES

LUCAS CANTO GOMES

MARIA JULIANA PEREIRA DE ARAUJO

NILTON OLIVEIRA BATISTA JUNIOR

LUCAS ARAUJO RUFINO

JEFFERSON RODRIGUES MATOS

GUILHERME SILVA FONSECA

RAFAEL SOUTO FERNANDES MARINHO

TAMIRIS MANHÃES ELEUTÉRIO

JOAO PAULO BARBOSA DIAS

HUGO GONCALVES PEREIRA

MATHEUS GARCIA BRANDÃO

ERIC CARDOSO LAFAYETTE STOCKLER MACINTYRE

ERIC BELO CRUZ

ANDRE FARIAS DO NASCIMENTO

LUMA CAVALCANTE OLIVEIRA

EUDES RODRIGUES DE OLIVEIRA

ROGER DIEGO CÂMARA

CRISTIANO DA SILVA ROBERTO

IVAN NILO XAVIER DE OLIVEIRA

RAFAEL CHAVES GOMES

DOUGLAS SCHERMAN BEZERRA HERCULANO

PABLO PTAH ALVES DO CARMO

ALDO VIEIRA MASCARENHAS JÚNIOR

WALLACE SANTOS PINHEIRO

ROGERIO MOREIRA DE CARVALHO

HUGO BARROS DOS SANTOS

RONALD GABRIEL DA CONCEICAO MENESES

WALLACE AUGUSTO DO NASCIMENTO

KADJA MACHADO BORGES SILVEIRA

GABRIEL RODRIGUES PIRES

ATRÍCIA FERNANDES LOPES DE ALENCAR

LOHRAN ARRAES BENTEMULLER

ROMARIO MOREIRA DE MATOS

JADSON MARIEL DE ASSIS

DANIEL DE SOUZA JÚNIOR

NICHOLAS MARTINS SOUSA

VITOR DOS ANJOS CRUZ

VINICIUS LOPES RIBEIRO SILVA

JULIERME GOMES LACERDA

JEAN GUILHERME DE OLIVEIRA LIMA

FILIPE AUGUSTO VIANA FERREIRA

DEIVID DA SILVA BARBOSA

YURI BASÍLIO CARDOSO

RODRIGO DA SILVA CANTUÁRIO

ERLAN BRAYANN ZAMBRANA SALAZAR

SAULLO RICCARDO THELES

ARTHUR ABRAHÃO CHERIN

GUILHERME PEREIRA DE RESENDE

PEDRO HENRIQUE ALVES PELLISSARO

PEDRO HENRIQUE DO CARMO SOUZA VARGAS

FELLIPE VAZ DE AGUIAR

NELSON LOPES ZEDES JUNIOR

BRUNO CARNEIRO DE LIMA FREITAS

DOUGLAS D CLAUDIO VENICIUS GOMES

AERCIO ROCHA SANTOS JUNIOR

MATHEUS DOMINGUES FIDALGO

LUCAS DA SILVA FELIPE

VINÍCIUS PEIXOTO CORREIA DE ASSUMPÇÃO RIBEIRO DOS SANTOS

ANDERSON MOTTA MEDEIROS

MATEUS PEREIRA SANTANA

FABRICIO DE ARAUJO SILVA

FREDERICO DOS SANTOS SOSTAG

MATHEUS COSTA DA SILVA

IGOR GONTIJO GOMES

ALAN KLEBER CONCEICAO GOMES

WASHINGTON WALLACE RIBEIRO DOS SANTOS

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Policiais Militares de Saúde - QOPMS - MÉDICO, da

Polícia Militar do Distrito Federal, nos termos do artigo 60, § 2º, da Lei nº 7.289, de 18 de

dezembro de 1984, c/c os artigos 5º, 6º, 7º e 29, da Lei nº 12.086, de 06 de novembro de

2009, a contar de 22 de abril de 2022,

AO POSTO DE PRIMEIRO-TENENTE QOPMS (Médico)

POR ANTIGUIDADE

OS SEGUNDOS-TENENTES:

CAMILA DO CARMO LIMA

THAYANA DE QUEIROZ PINTO KOSSOBUDZKA

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Policiais Militares de Saúde - QOPMS - DENTISTA,

da Polícia Militar do Distrito Federal, nos termos do artigo 60, § 2º, da Lei nº 7.289, de 18

de dezembro de 1984, c/c os artigos 5º, 6º, 7º e 29, da Lei nº 12.086, de 06 de novembro de

2009, a contar de 22 de abril de 2022,

AO POSTO DE PRIMEIRO-TENENTE QOPMS (Dentista)

POR ANTIGUIDADE

OS SEGUNDOS-TENENTES:

LEILIANE FERREIRA DA SILVA NUNES

GUSTAVO NAVES SENA

GLAUCIA NIZE MARTINS SANTOS

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Policiais Militares Administrativos - QOPMA, da

Polícia Militar do Distrito Federal, nos termos do artigo 60, § 2º, da Lei nº 7.289, de 18 de

dezembro de 1984, c/c os artigos 5º, 6º, 7º e 29, da Lei nº 12.086, de 06 de novembro de

2009, a contar de 22 de abril de 2022,

AO POSTO DE PRIMEIRO-TENENTE QOPMA

POR ANTIGUIDADE

OS SEGUNDOS-TENENTES:

JOAQUIM MANOEL DO NASCIMENTO FILHO

MOISES LOPES VIEIRA

WAGNER GOMES DA COSTA

MARCOS ANTÔNIO SERRA

ADERIVALDO MARTINS CARDOSO

WENDERSON RODRIGUES RAMOS

LEANDRO GONÇALVES DE SOUZA

EDUARDO ANTÔNIO SUDRÉ

VALTENCIR DAS CHAGAS SILVA

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 39-A, SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



JADSON ALVES BAIÃO SOUSA

MARIA EUNICE RODRIGUES GOMES

CLEBSON NOGUEIRA DE OLIVEIRA (AG)

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com os artigos

61 e 62 do Estatuto dos Bombeiros-Militares do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito

Federal, aprovado pela Lei nº 7.479, de 02 de junho de 1986; artigos 89 e 95, inciso I, da

Lei nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, e ainda, considerando o Parecer nº 1.363/2011-

PROPES-PGDF e o constante no Processo nº. 00053-00020460/2022-15, resolve:

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Combatentes do Corpo de

Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, II e 89 da Lei Federal nº

12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, II, 6º, 10, § 1º, 13, 19,

20 e 22 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975 e com os artigos 48 e 50, do

Decreto Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2022:

AO POSTO DE CORONEL QOBM/Comb.

POR MERECIMENTO

OS TENENTES - CORONÉIS QOBM/Comb.

CRISTIANE FERNANDES SIMÕES , matr. 1400003 (Ag1)

CÉLIO WILSON RODRIGUES, matr. 1399992 (Ag2)

SÉRGIO IVAN MENON VILAS BOAS, matr. 1399995

ALEXANDRE SPÍNDOLA DE ATAÍDES, matr. 1400013 (Ag3)

WENDER CAMICO COSTA, matr. 1415748 (Ag4)

JÚLIO CÉSAR VASQUES SETÚBAL , matr. 1400026.

HÉLIO PEREIRA LIMA, matr. 1400023 (Ag5)

ROMULO QUINHONES PIRES, matr. 1400035 (Ag6)

GUSTAVO ERLEY SANTOS MORAIS, matr. 1400020

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Combatentes do Corpo de

Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, I e 89 da Lei Federal nº

12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, I, 5º, 13, 19, § 2º, 20 e

21 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975, e com o artigo 46, do Decreto

Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2022.

AO POSTO DE TENENTE-CORONEL QOBM/Comb.

POR ANTIGUIDADE

OS MAJORES QOBM/Comb.

RAFAEL BARBOSA SODRÉ, matr. 1400215

MICKEYAS PEREIRA DE PAULA LEITE, matr. 1400216 (Ag1)

ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO, matr. 1400218 (Ag2)

KARLA REGINA BARCELLOS ALVES, matr. 1414789

PAULO FERNANDO LEAL DE HOLANDA CAVALCANTI, matr. 1414788

VINÍCIUS SANTOS SILVA, matr. 1400214

SÉRGIO AUGUSTO TAVARES, matr. 1414787

LUANA AZEVEDO COSTA, matr. 1400219 (Ag3)

RODRIGO ALMEIDA FREITAS, matr. 1400221 (Ag4)

WAGNER RIBEIRO PALHANO, matr. 1414792

ANDRÉ MATOS PINTO COTA, matr. 1424908

DULCE HELEN LIM, matr. 1400217

NATHAN ALMEIDA MILWARD DE AZEVEDO, matr. 1425144 (Ag5)

PÁBLYO ALESSANDRO TONHÁ CASTRO, matr. 1404937

HERLANIO LEITE GONÇALVES, matr. 1425133

MARIA DAS GRAÇAS COSTA DOS SANTOS, matr. 1425194 (Ag6)

FERNANDA DE ANDRADE REIS TAVARES, matr. 1425139 (Ag7)

RODRIGO RASIA, matr. 1425149 (Ag8)

MARCELO CÉSAR DE SOUSA, matr. 1400202

EDUARDO FURQUIM FREIRE DA SILVA, matr. 1534075

LUCAS CAETANO LEÃO, matr. 1575332

PÉRSIO MOREIRA DE ATAÍDE RAMOS, matr. 1575335 (Ag9)

RICARDO COSTA ULHOA, matr. 1575360 (Ag10 )

IGOR MUNIZ DA SILVA, matr. 1577665 (Ag11)

MARCELO VARGAS DE MATOS, matr. 1575231

EFRAIM MIRANDA LIMA, matr. 1577661

JULIANA GOMES LEAL, matr. 1578776 (Ag12)

VINICÍUS NEVES ALENCAR, matr. 1575265 (Ag13)

IVE LORENA ATHAYDES DA SILVA, matr. 1575246

AO POSTO DE MAJOR QOBM/Comb.

POR ANTIGUIDADE

OS CAPITÃES QOBM/Comb.

WELLINGTON ANTONIO TOLENTINO PALMA, matr. 1929129

JADSON BARROS DE LACERDA, matr. 2719681 (Ag1)

GUILHERME MESSIAS DA SILVA, matr. 1992865

RAMON SILVA MENDONÇA, matr. 1992877

FELIPE SILVA GOMES, matr. 1996721

MARCELO MORAES GODOY, matr. 1743181

IGOR MENDES FERREIRA PAZ, matr. 1707533 (Ag2)

GILIARD CARLOS DA ROCHA, matr. 1996739

ANA CAROLINA DE LIMA RICK DE OLIVEIRA, matr. 1768007

FELIPE DE ANDRADE REIS, matr. 1992859

BRUNO HENRIQUE SOARES DE ANDRADE, matr. 1805999

AO POSTO DE PRIMEIRO - TENENTE QOBM/Comb.

POR ANTIGUIDADE

OS SEGUNDOS - TENENTES QOBM/Comb.

ÍTALO SANGLARD BOREL FERRAZ, matr. 1251680

CLARA TAMY SEÓ FERRAZ, matr. 1003291

JOÃO RAFAEL FREITAS DA SILVA, matr. 1002599

DIEGO OTÁVIO RODRIGUES, matr. 1002426

PAULO MIRANDA MOREIRA, matr. 1003049

LUCAS OLIVEIRA MOURA, matr. 1002965

DAVI FÉLIX DE PINHO QUEIROZ, matr. 3053591

LUÍSA GURJÃO DE CARVALHO AMARAL, matr. 2156319

YURICK DE CARVALHO SCHNEIDER, matr. 1053541

GABRIEL SOBOLEWSKI PROLA, matr. 1407808

RICARDO PAYSANO MARROCOS JÚNIOR, matr. 1786681

FLÁVIO UDE ZICA FERRAZ, matr. 3053693

RENATA DANTAS MACHADO, matr. 1003048

HENRIQUE DA CÂMARA LINHARES, matr. 3053747

JOÃO LUIZ FERREIRA LOPES BATISTA, matr. 3026647

ANDRÉ GONÇALVES CORRÊA PEREIRA, matr. 3053660

LUCIANA FROTA MADEIRA, matr. 1002998

CAROLINE MENESES DA SILVA, matr. 3053630

JOSÉ CARLOS SALES ZANELLI, matr. 3053828

DJORE CARNEIRO GOUVEIA, matr. 1163172

GUSTAVO DE SÁ GONÇALVES DA SILVA, matr. 3053712

FELIPE HENRIQUE DE JESUS SILVA, matr. 3054644

VITOR AUGUSTO REIS GONÇALVES, matr. 1003157

EDUARDO MARTINS GUIMARÃES SOARES, matr. 1002456

CAMILLA PILOTTO MUNIZ COSTA, matr. 1053603

RAMON LAUTON ANDRADE, matr. 1053762

VIVALDO GONÇALVES DE OLIVEIRA, matr. 1003165

BRUNO SANTIAGO DE SOUZA DA SILVA, matr. 1001833

HUGO BATISTA GOMES, matr. 1002524

ÉRICA DE OLIVEIRA DA COSTA, matr. 3067031

JAMILI BATISTA DE MATOS, matr. 1002479

FELIPE AUGUSTO CAMPOS SOARES, matr. 2126680

RODRIGO CARNEIRO BICALHO, matr. 1192159

ALESSANDRO GOMES DUARTE, matr. 1002812

FÁBIO EDUARDO MATOS LOPES, matr. 1002542

PEDRO VASCONCELOS SILVA, matr. 1053825

NATÁLIA BRITTO ROCHA, matr. 3066306

JORGE HAMILTON HEINEE SILVA, matr. 3066523

PAULO ROBERTO ANDRADE CALDAS, matr. 1003070

PEDRO MATIAS DOS SANTOS, matr. 1003119

AYMÊ PIRES SERRANO, matr. 3068937

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Combatentes do Corpo de

Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, II e 89 da Lei Federal nº

12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, II, 6º, 10, § 1º, 13, 19,

20 e 22 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975 e com os artigos 48 e 50, do

Decreto Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2022:

AO POSTO DE SEGUNDO - TENENTE QOBM/Comb.

POR MERECIMENTO

OS ASPIRANTES A OFICIAL QOBM/Comb.

TATIANE AGUIAR CARNEIRO, matr. 1424016

GABRIELA ALENCASTRO LYRIO, matr. 1002624

ARTHUR LUÍS TORQUETE DE OLIVEIRA, matr. 3002983

DILSON DAVID LUIZ DA COSTA, matr. 3142714

RAQUEL INGRID DA SILVA NUNES, matr. 1258961

LUCAS TORRES NOGUEIRA DE CARVALHO, matr. 3002982

MATHEUS CASTRO DE CARVALHO, matr. 3142545

HÉLIO AILTON PEDROZO JÚNIOR, matr. 3147545

JOÃO MANOEL JOSÉ MARTINELLI DA SILVA, matr. 2387837

MARCO AURÉLIO GONÇALVES MEDEIROS, matr. 3142516

BRENO VINÍCIUS PEREIRA AGUIAR, matr. 3053256

JAPHY MONTEIRO LIMA MIRANDA, matr. 3142684

MARCOS IGLESIAS G. FERNANDES DA SILVA, matr. 1165720

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 39-A, SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



RENATA BRITTO ROCHA, matr. 1896486

CAÍQUE DE LIMA GOMES, matr. 3142706

PITÁGORAS RODRIGUES NOGUEIRA NETO, matr. 1003132

CLEITON NUNES LOPES, matr. 3003300

VINNIE NASSER MESQUITA DA CONCEIÇÃO, matr. 3142623

OCTAVIO AUGUSTO QUINTILIANO, matr. 3142603

DANIEL ALVES VIEIRA, matr. 3003316

GUILHERME ROCHA FARIA, matr. 1704291

BRENO RICARDO SÔLHA PEREIRA, matr. 3142697

ALICE MOURÃO SANTANA, matr. 2393927

LARYSSA SOUTO PORTAL, matr. 1960852

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares de Saúde/Médicos do Corpo de

Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, I e 89 da Lei Federal nº

12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, I, 5º, 13, 19, § 2º, 20 e

21 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975, e com o artigo 46, do Decreto

Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2022:

AO POSTO DE TENENTE-CORONEL QOBM/Méd.

POR ANTIGUIDADE

O MAJOR QOBM/Méd.:

ANDRÉ ALVES CARDOSO, matr. 1344588

AO POSTO DE CAPITÃO QOBM/Méd.

POR ANTIGUIDADE

OS PRIMEIROS-TENENTES QOBM/Méd.:

MARCELO NEVES CARVALHO, matr. 1932665

BRUNO LEONARDO DUARTE PEREIRA, matr. 1101621

VICTOR SICILIANO SOARES, matr. 1994857

FLÁVIO GARCIA PINHEIRO, matr. 1842145

LARYSSA CAVALCANTE MENDES DE ANDRADE, matr. 3003357

VICTOR GUILHERME BITTAR SOUTO, matr. 1220341

JOÃO VICTOR ROLIM DE PONTES VIEIRA, matr. 1849483

URSULA SOARES BARBOSA, matr. 1008109

RENATO ROSA TEIXEIRA, matr. 1596173

LARA PEREIRA DA COSTA, matr. 1111739

KALEU COSTA NERY, matr. 3003848

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares de Saúde/Cirurgiões Dentistas

do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, I e 89 da Lei

Federal nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, I, 5º, 13, 19,

§ 2º, 20 e 21 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975, e com o artigo 46, do

Decreto Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2022:

AO POSTO DE TENENTE - CORONEL QOBM/CDent.

POR ANTIGUIDADE

A MAJOR QOBM/CDent.:

ANDRESSA MARLA KERBER PEREIRA, matr. 1666925

AO POSTO DE MAJOR QOBM/CDent.

POR ANTIGUIDADE

A CAPITÃ QOBM/CDent.:

NÁDILA AGUIAR NUNES REIS, matr. 1909487

AO POSTO DE CAPITÃO QOBM/CDent.

POR ANTIGUIDADE

OS PRIMEIROS - TENENTES QOBM/CDent.:

GUSTAVO RODRIGUES TIZZO, matr. 2036167 (Ag1)

LUCIANO PIRES PORTO, matr. 2036348

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Complementar do Corpo de

Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos artigos 69, I e 89 da Lei Federal

nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, I, 5º, 13, 19, § 2º, 20

e 21 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975, e com o artigo 46, do Decreto

Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2022:

AO POSTO DE TENENTE-CORONEL QOBM/Compl.

POR ANTIGUIDADE

OS MAJORES QOBM/Compl.:

LUCAS ARAÚJO PEREIRA, matr. 1568728 (Ag1)

ENER DINIZ BECKMANN, matr. 1667061 (Ag2)

CARLOS DANIEL SCHNEIDER PEREIRA, matr. 1577166

AO POSTO DE MAJOR QOBM/Compl.

POR ANTIGUIDADE

AS CAPITÃS QOBM/Compl.

NATHÁLIA FARIAS VÉRAS, matr. 1025182

VANESSA KUHLMANN PERES, matr. 2036310

AO POSTO DE CAPITÃO QOBM/Compl.

POR ANTIGUIDADE

OS PRIMEIROS - TENENTES QOBM/Compl.

RAQUEL OLIVEIRA SANTOS, matr. 3003290

LARISSA OLIVEIRA DE QUEIROZ, matr. 3003297

PHRANCIS ARLLEY GOMES SALES, matr. 3003393

BRUNO FERREIRA SOARES, matr. 1899118

IVY FONSECA DE ARAUJO, matr. 1666609

DAYANE XAVIER DE BARROS, matr. 1615929

ISABELLA SOUZA MARQUES DA SILVA, matr. 3003389

RICARDO MENDES GOMES PEREIRA, matr. 3003394

BRUNA DE MELO COELHO, matr. 1009349

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares de Administração/Intendentes do

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, II e 89 da Lei

Federal nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, II, 6º, 10, §

1º, 13, 19, 20 e 22 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975 e com os artigos 48

e 50, do Decreto Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de

2022:

AO POSTO DE MAJOR QOBM/Intd.

POR MERECIMENTO

OS CAPITÃES QOBM/Intd.:

GILZÉLIA MARIA DA SILVA, matr. 1403674 (Ag1)

MILTON MENDES FERNANDES JÚNIOR, matr. 1403319 (Ag2)

ERNANDES FERREIRA DO COUTO, matr. 1403213

FLÁVIO PEREIRA GONTIJO, matr. 1403562 (Ag3)

ALBÉRICO SÁVIO PEIXOTO DE QUEIROZ, matr. 1403470 (Ag4)

MOISES SOARES GONZAGA, matr. 1403206

MARIA JOSÉ LEITE, matr. 1403683 (Ag5)

EBENEZER DA COSTA AQUINO, matr. 1403136

JUAREZ LEITE CALDAS, matr. 1403568 (Ag6)

EDSON RIBEIRO DA COSTA, matr. 1403320

EDSON GILBERTO OLIVEIRA DA ROSA, matr. 1403120

ALEXANDRE ROCHA DE AZEVEDO, matr. 1403384

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA, matr. 1403418 (Ag7)

DIÓGENES CRUZ REBOUÇAS, matr. 1403418 (Ag8)

CLAUDIMAR BATISTA DE OLIVEIRA, matr. 1403407

LUCINEIDE CHAGAS DA SILVA, matr. 1403688

JORGE PEREIRA DE ALMEIDA, matr. 1403358

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares de Administração/Intendentes do

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, I e 89 da Lei

Federal nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, I, 5º, 13, 19,

§ 2º, 20 e 21 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975 e com os artigo 46, do

Decreto Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2022:

AO POSTO DE CAPITÃO QOBM/Intd.

POR ANTIGUIDADE

OS PRIMEIROS - TENENTES QOBM/Intd.:

FÁBIA ALVES DA SILVA, matr. 1403687

REGINALDO GOMES MACHADO, matr. 1404198

EDSON BATISTA DE SOUZA, matr. 1403718 (Ag1)

GERALDO PINTON TEIXEIRA, matr. 1404732

JOEL SILVEIRA SANTOS, matr. 1404171

WASHINGTON ALVES ROMÃO, matr. 1403822

SANDRO SANTOS DA SILVA, matr. 1404138

UBIRATAN CARLOS DE S. NUNES, matr. 1403464

ADILSON JOSÉ DE BESSA, matr. 1403773

CLEONICE GUIMARÃES DE SOUZA, matr. 1403673

RENATO SOUZA CASTRO, matr. 1404096

FERNANDO CÉSAR DUARTE DA COSTA, matr. 1403525

MARCELO AUGUSTO S. DE ARAÚJO, matr. 1403352

ALDEMIR SILVA DE LIMA, matr. 1403368

AO POSTO DE PRIMEIRO - TENENTE QOBM/Intd.

POR ANTIGUIDADE

OS SEGUNDOS - TENENTES QOBM/Intd.:

ASSIS RODRIGUES DE ARAUJO, matr. 1403017

MARCIO DA CRUZ MARTINS, matr. 1402877

EDNALDO GRACIANO SILVA, matr. 1404984

UENDEL DOURADO GOMES, matr. 1405131

ALUIZIO AMANCIO DO BU JUNIOR, matr. 1417420

DAYAN ALVES PEREIRA, matr. 1405265

PAULA REGINA DE SOUZA CAIXETA, matr. 1405501

JUVENAL ALEX DA SILVEIRA, matr. 1417502

IVALDO PESSOA DE SANTANA, matr. 1404049

MAURICIO SALES DA SILVA, matr. 1404006

ANTONIO JUNIO DE OLIVEIRA, matr. 1405121

JOSIMAR SANTOS DA SILVA, matr. 1403902

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 39-A, SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



AO POSTO DE SEGUNDO - TENENTE QOBM/Intd.

POR ANTIGUIDADE

OS SUBTENENTES QBMG-1

RENATO FRANCA NERES, matr. 1405271

JANIVALTON FIGUEREDO MORAIS, matr. 1405449

BENFICA IVO DE LIMA, matr. 1405011

MARCELO DE OLIVEIRA, matr. 1405465

WENDEL DEMETRIUS OLIVEIRA DEUSDARA, matr. 1405261

GEORGE BULHOES DO NASCIMENTO, matr. 1404568

ROGERIO CAMPOS DE FREITAS, matr. 1404992

ALESSANDRO MUNDIM OLIVEIRA, matr. 1405150

JEÂNISON ANTONIO GUEDES DE MELO, matr. 1404965

ADRIANA CARVALHO DIAS ALMEIDA, matr. 1161781

ELMY CUSTODIO BARREIRA, matr. 1405377

JOSE SANTANA DA SILVA, matr. 1405270

PAULO FERREIRA DA COSTA, matr. 1405022

MAURO CESAR SIQUEIRA COIMBRA, matr. 1405320

PEDRO PAULO CARVALHO FERREIRA, matr. 1405463

ROBSON CLAYTON DE PAULA, matr. 1403756

DEMOGENES ALVES MILHOMEM, matr. 1405028

JOAO SANTOS DE SOUZA, matr. 1403996

DIMAS OLIVEIRA SOARES, matr. 1405470

HELDER DE FARIAS SALAZAR, matr. 1404923

JIULIANO COELHO ALVES, matr. 1405097

RILDO JOSE DIAS GONCALVES, matr. 1404944

JEAN FERREIRA DOS SANTOS, matr. 1405159

ANDERSON TORRES RIBEIRO, matr. 1404829

EDSON ROGERI DE ABREU, matr. 1405216

SEVERO MARQUES DA SILVA FILHO, matr. 1405348

CESAR AUGUSTO RIBEIRO CANDIDO, matr. 1264120

ALEXANDRE ARMONDES MOREIRA, matr. 1340167

CLAUDIO ALEXANDRE SANTOS MODTKOWSKI, matr. 1403821

JONAS NASCIMENTO COELHO, matr. 1405207

SERGIO COSTA DAMACENO, matr. 1405482

ANDREA APARECIDA BORGES SILVA, matr. 1170704

VANDERLI PEREIRA GOMES, matr. 1199725

MARTA CRISTINA FERREIRA DA SILVA, matr. 1404257

JULIO CESAR ALVARES NORONHA, matr. 1404159

IVAIR RIBEIRO DE CARVALHO, matr. 1405192

ERICK SANTOS HAIDAR, matr. 1405015

CLOVES NUNES DA MATA, matr. 1405526

GESY DE SENE CORADO, matr. 1403849

ROMILDO DE SOUSA BARBOSA, matr. 1403754

CLEBER ALVES DA SILVA, matr. 1404991

SIMAO RODRIGUES DOS SANTOS MARTINS, matr. 1405574

ANTONIO CARLOS GOMES DOS SANTOS, matr. 1403935

MARCELO LOPES DOS REIS PORTO, matr. 1403907

MANOEL VICENTE ALVES FILHO, matr. 1405188

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares de Administração/Condutor do

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, II e 89 da Lei

Federal nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, II, 6º, 10, §

1º, 13, 19, 20 e 22 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975 e com os artigos 48

e 50, do Decreto Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de

2022:

AO POSTO DE MAJOR QOBM/Cond.

POR MERECIMENTO

OS CAPITÃES QOBM/Cond.:

JEAN CARLOS DE SOUZA RIBEIRO, matr. 1403053 (Ag1)

ANDERSON BARROS DE OLIVEIRA, matr. 1403250

FRANCISCO CARLOS ARAÚJO MOTA, matr. 1403067 (Ag2)

GILBERTO SOUZA CORRÊA, matr. 1403018 (Ag3)

JOÃO GILBERTO SILVA CAVALCANTI, matr. 1402889 (Ag4)

ELIEZER DE PAULA FERREIRA, matr. 1403342

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares de Administração/Condutor do

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, I e 89 da Lei

Federal nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, I, 5º, 13, 19,

§ 2º, 20 e 21 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975 e com os artigo 46, do

Decreto Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2022:

AO POSTO DE CAPITÃO QOBM/Cond.

POR ANTIGUIDADE

OS PRIMEIROS - TENENTES QOBM/Cond.

CARLOS EDUARDO PEREIRA, matr. 1402665 (Ag1)

RAILDO ALVES DA COSTA, matr. 1404003

MÁRCIO CARLOS DOS SANTOS, matr. 1404675

CÉSAR FEITOSA DE JESUS, matr. 1403330

AO POSTO DE SEGUNDO - TENENTE QOBM/Cond.

POR ANTIGUIDADE

OS SUBTENENTES QBMG 2

ANDRE RENATO SODRE ABEL, matr. 1404089

LUIS RICARDO FERNANDES JALES, matr. 1404893

MARCOS PAULO BARBOSA, matr. 1404297

DANIEL LOPES DE OLIVEIRA, matr. 1404210

FERNANDO DE SOUSA GARCIA, matr. 1403654

ADILTON DE ALMEIDA, matr. 1403921

EMERSON CARDOSO DE MIRANDA, matr. 1403701

ARLINDO JOSÉ DA SILVA, matr. 1404593

EMERSON FREITAS DE OLIVEIRA, matr. 1404094

EMERSON ARGEU ROSA, matr. 1403435

ERLEON PEREIRA DA SILVA, matr. 1404558

DAMIAO RODRIGUES VALDEVINO, matr. 1404341

RONALDO FERREIRA DA SILVA, matr. 1403737

EDIVALDO SANTANA RODRIGUES, matr. 1404425

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Especialistas/Manutenção do

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, II e 89 da Lei

Federal nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, II, 6º, 10, §

1º, 13, 19, 20 e 22 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975 e com os artigos 48

e 50, do Decreto Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de

2022:

AO POSTO DE MAJOR QOBM/Mnt.

POR MERECIMENTO

OS CAPITÃES QOBM/Mnt.:

SILAS ANTÔNIO DE ABREU, matr. 1404236 (Ag1)

KLEBER FÁBIO DOS SANTOS SOARES, matr. 1404225

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Especialistas/Manutenção do

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, I e 89 da Lei

Federal nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, I, 5º, 13, 19,

§ 2º, 20 e 21 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975, e com o artigo 46, do

Decreto Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2022:

AO POSTO DE CAPITÃO QOBM/Mnt.

POR ANTIGUIDADE

OS PRIMEIROS - TENENTES QOBM/Mnt.:

SÍLVIO HOLANDA DOS SANTOS, matr. 1404237

ROGÉRIO ISSA ABREU, matr. 1404234

AO POSTO DE SEGUNDO - TENENTE QOBM/Mnt.

POR ANTIGUIDADE

OS SUBTENENTES QBMG 3:

GERSON COSTA DE OLIVEIRA, matr. 1404216

JOAO EDSON DA ROCHA, matr. 1404219

HERICLES BARBOSA DE FREITAS, matr. 1404218

MAURO SERGIO LIMA DA SILVA, matr. 1404227

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Especialistas/Músico do Corpo

de Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, II e 89 da Lei Federal nº

12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, II, 6º, 10, § 1º, 13, 19,

20 e 22 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975 e com os artigos 48 e 50, do

Decreto Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2022:

AO POSTO DE MAJOR QOBM/Mús.

POR MERECIMENTO

OS CAPITÃES QOBM/Mús.

MARCELO PEREIRA DE AMORIM, matr. 1403630 (Ag1)

JOSÉ JOSENILDO ALMEIDA DE OLIVEIRA, matr. 1403629 (Ag2)

GIOVANE DE CARVALHO RUFINO, matr. 1403304

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Especialistas/Músico do Corpo

de Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, I e 89 da Lei Federal nº

12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, I, 5º, 13, 19, § 2º, 20 e

21 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975, e com o artigo 46, do Decreto

Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2022:

AO POSTO DE SEGUNDO - TENENTE QOBM/Mús.

POR ANTIGUIDADE

OS SUBTENENTES QBMG 4

HUADSON GUTEMBERG GONCALVES DOS SANTOS, matr. 1405593

LUCIANA DE OLIVEIRA CARVALHO, matr. 1103045

WAGNER DE SOUZA MARQUES, matr. 1405605

IBANEIS ROCHA

PÁGINA 5 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 39-A, SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2022-04-29T20:31:52+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




